

## ECZANE SAHİBİ VE LÂBORATUARCİ MESLEKDAŞLARA MÜHİM TAVZİH

“Pratik Farmakoloğ” adlı derginin Haziran 1959 tarih ve 66 sayılı nüshasında, İktisat ve Ticâret Vekâleti müfettişi Ahmet Edip Kuşdemiroğlu tarafından kaleme alınmış bir yazıda meslekdaşlarımızı tereddüde düşürecek olan bazı hususlar nazarı dikkatimizi celbetmiştir.

Bilhassa makalenin son paragrafında “daha açık bir ifade ile eczaneler reçete mucibi hazırlanan ilaç bedellerinin tayininde tamamen hareket serbestisini haizdirler. İlâh.” denilmektedir ki tamamen yanlış bir mahiyet arz etmektedir. Makalenin yazarı, mevzuu sadece Millî Korunma hükümlerine göre mütalâa etmiş olacak ve bu hususun Millî Korunma hükümlerinin dışında kaldığını ifade etmek istemiş bulunacaktır. ki bu bir taraflı görüş meslekdaşlarımız arasında haklı bir tereddüdü mucip bulmaktadır.

Eczaneler 6197 sayılı kanununun 39. maddesi gereğince S. ve İ. Muavenet Vekâleti tarafından tertip ve tamim edilen Tarifeyi tatbik ile mükelleftirler. Millî Korunma Kanunu ile ilgili kararnameler meriyete girmeden evvel de eczaneler için aynı mecburiyet vardı; makalede adı geçen kararnameler kaldırıldıktan sonra da vardır.

Diğer taraftan Tıbbî ve İspençiyarî müstahzarların fiyat tesbiti ve kâr haddi tayini bakımından umumî hükümlere bağlandığı zikredilmektedir ki bu da hakikate uymamaktadır. 1087 sayılı kararname kaldırılmış olmakla beraber S. ve İ. M. Vekâletinin 28. 7. 1959 tarih ve 9538 sayılı yazılarıyla fiyat tayini işi aynı esaslar dahilinde tatbik edilmekte berdevamdır. Kaldı ki 1087 sayılı kararname mevcut değilken de müstahzarların fiyat tesbiti işi aynı Vekâletin yetkisi dahilinde bulunmakta idi.

Tereddüdü mucip olabilecek bir üçüncü nokta da 1216 sayılı kararnamenin henüz meriyette bulunduğu, perakende satış fiyatı 20 liranın üstünde olan müstahzarlarla kararnameye ekli listede gösterilen kalemelerin perakendeci kâr haddinin henüz % 15 olarak tatbik edilmekte olduğu keyfiyettir.

Her hangi bir hataya düşmemek için sayın meslekdaşlarımızı ikaz ederken, bu gibi hususlarda yalnız kanunî teşekkülümüz olan Türk Eczacıları Birliği merkez heyetinin ve odalarımızın tamimlerine itibar edilmesi ve neşir organımızda yayınlanan tamim ve tavzihlerin nazarı itibara alınması lüzumunu ehemmiyetle kaydederiz.

Türk Eczacıları Birliği  
Merkez Heyeti